
Estado de Mato Grosso do Sul
Atos Oficiais da Prefeitura Municipal de Alcinópolis

Costa Rica - MS., Terça-Feira, 18 de Agosto de 2015 - Ano 31 - Nº 2006 - R$ 1,25 - Diretor: Silvestre de Castro

costaricaurgente@terra.com.br (67) 3247-1936 www.jornaldecostarica.com.br

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL NO 022/2015

PROCESSO 097/2015

O Pregoeiro da Prefeitura de Alcinópolis, Agoncilio Pereira da Rocha,
localizada na Rua Maria Barbosa Carneiro, nº 633, Alcinópolis – MS, CEP:
79530-000, torna público que a sessão inicial do PREGÃO PRESENCIAL
Nº 022/2015, destinado a seleção de proposta mais vantajosa para a Admi-
nistração Pública, objetivando a contratação de empresa no ramo pertinen-
te para a aquisição parcelada de material elétrico (melhor qualidade e me-
nor preço) destinados a manutenção preventiva e corretiva a serem execu-
tadas de forma direta na rede de iluminação pública nos bairros, distritos,
praças, trevos e nos prédios públicos do Município de Alcinópolis – MS,
em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de Obras, Viação e
Serviços Públicos, marcada para o dia 19/08/2015, ás 08:00h (oito horas),
foi ADIADA por motivo da decretação de luto oficial e ponto facultativo
nos dias 18 e 19 de agosto de 2015, nos termos do Decreto Municipal nº
50/2015, do dia 18 de agosto de 2015, ficando remarcado para o primeiro
dia útil posterior ao fato, qual seja, 20 de agosto de 2015, no moldes do
item 1.1.3 do edital nº 030/2015.

Alcinópolis – MS, 18 de Agosto de 2015.

(a.) Leonan Miranda da Silva
                          Pregoeiro

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO AO CONTRATO Nº 094/
2015.

LICITAÇÃO DISPENSÁVEL

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS

CONTRATADA: VITORIA URBANIZAÇÃO LTDA – ME

OBJETO: A execução da obra de construção de 01 (uma) ponte em
estrutura de madeira, sobre o Córrego da Anta na fazenda do Senhor, Her-
landes Chaves Garcia, localizada na zona rural deste Município de Alci-
nópolis – MS, em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de
Viação, Obras e Serviços Públicos.

ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES, PREFEITO MUNICIPAL DE ALCI-
NÓPOLIS – ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribui-
ções legais que lhes são conferidas por Lei, torna público que em 17 de
agosto de 2015, Dispensou de licitação, na forma do inciso I do artigo 24
da Lei Federal n.º 8.666/93, em sua atual redação, a contratação de empresa
para a execução de da obra de construção de 01 (uma) ponte em estrutura
de madeira, sobre o Córrego da Anta na fazenda do Senhor, Herlandes
Chaves Garcia, localizada na zona rural deste Município de Alcinópolis –
MS, em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de Viação, Obras
e Serviços Públicos, em virtude de ser compatível com o valor de mercado
R$ 11.080,05 (onze mil e oitenta reais e cinco centavos), pelo prazo de 02
(dois) meses, com início em 17 de agosto de 2015 e término previsto 17
de outubro de 2015, e por atender solicitação da Secretaria Municipal de
Obras, tendo em vista os princípios de conveniência e oportunidade.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

70 – SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO OBRAS E SERVIÇOS PÚBLI-
COS.
70.101 – SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO OBRAS E SERVIÇOS PÚBLI-
COS.
26.782.0117-11.029 – CONSTRUÇÃO. REST. ESTR. MUN. PONTES E MATA
BURROS FUNDERSUL.
3.3.90.30 - 100000 – MATERIAL DE CONSUMO.
3.3.90.30 - 170074 – MATERIAL DE CONSUMO

Alcinópolis – MS, 17 de agosto de 2015.

(a.) IILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                               Prefeito Municipal



ESPORTE
NÃO É DROGA.

PRATIQUE!

Costa Rica - MS - Terça-Feira, 18 de Agosto de 2015 - Ed. Nº 2006 - costaricaurgente@terra.com.br

JORNAL CORREIO DE COSTA RICA LTDA.
Diretor Presidente/Redator-Chefe:

ANTÔNIO SILVESTRE DE CASTRO
Diretor Responsável:

DUPRÊ GARCIA COELHO
Diretor de Composição e Diagramação:

SILVESTRE DE CASTRO
Revisão:

NELI JUSTINA PEREIRA
CNPJ(MF): 00.983.478/0001-89
INSC. MUNICIPAL: 450.001-9

REGISTRO NA JUCEMS: 5400232678
Redação e Administração:

AV. JOSÉ FERREIRA DA COSTA, 90
CX. POSTAL, 13 - CEP: 79550-000

COSTA RICA - MATO GROSSO DO SUL
E-mail: imprensaoficial@terra.com.br

Fone Geral: (0xx67) 3247-1936
Plantão Diário: (0xx67) 3247-2388

Celular: (0xx67) 8131-9803
Exemplar do dia.................. R$ 1,25
Nº atrasado........................ R$ 2,00
ESTE JORNAL É RESPONSÁVEL

 PELO EDITORIAL.

DEMAIS MATÉRIAS
SÃO DE  RESPONSABILIDADE

DE SEUS AUTORES.
Impresso nas oficinas da  LAYOUTGRÁFICA-

JALES (SP) -
 Fone: (0xx17) 3621-3556

Filiado a ABRAJORI - Associação Brasileira
dos Jornais do Interior.

CNJI - Cadastro Nacional de Jornais do
Interior.

Periodicidade verificada em Brasília (DF) -
Registro nº 00047.

Nosso representante com exclusividade
para todo o Brasil:

TÁBULA VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO S/C
LTDA.

SÃO PAULO - Rua Conceição de Monte
Alegre, 448 -

Casa 1 - Brooklin Novo -  SÃO PAULO (SP).
CEP: 04563-090

Fone/PABX: (0xx11) 5507-5599

FUNDADO EM 01 DE DEZEMBRO DE 1984.

EXTRATO AO CONTRATO PRAZO DETERMINADO Nº 89-B/2015

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADA: SILVANA BENTO

OBJETO: A prestação de serviços pela Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Desporto, como professor(a), conforme Editais nº 01
de 29.01.2015 e 04 de 11.02.2015, para atender a Escola Municipal Alcino
Carneiro – Polo, com uma carga horária de 24 (vinte e quatro) horas-aula
semanais, no período de 10 de agosto de 2015 e término em 18 de dezembro
de 2015.

Prazo de Vigência: 10/08/2015 a 18/12/2015.

Fundamento Legal: Art. 37, IX, da CF/88 c.c. Art. 20 e ss. da Lei Comple-
mentar Municipal n.º 033/2011 de 03/05/2011, Lei Municipal n.º 201 de 03/
11/2003 e demais normas municipais e constitucionais relativas à matéria,
em conformidade com os Editais nº 01 de 29.01.2015 e 04 de 11.02.2015.

Valor Mensal: R$ 1.272,86 (um mil, duzentos e setenta e dois reais e
oitenta e seis centavos) p/ 20 (vinte) horas semanais.

Dotação Orçamentária:

40 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
40.102 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPOR-
TO
12.361.0108-2.011 – MANUTENÇÃO DA SEC MUN EDUCAÇÃO, CULTURA
E DESPORTO
3.1.90.04-101000 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO (60%)

Alcinópolis – MS, 10 de agosto de 2.015.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                               Prefeito Municipal

APOSTILAMENTO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Contrato(s) nº 77/2014

Processo Administrativo nº 037/2014 – Tomada de Preços nº 005/
2014

Contratado(s): PACTUAL CONSTRUÇÕES LTDA.

O Exmo. Prefeito do Município de Alcinópolis – MS, ILDOMAR CAR-
NEIRO FERNANDES, no uso de suas atribuições legais, cientifica que o
Município, procede neste ato com o “APOSTILAMENTO” para acrescentar
à Dotação Orçamentária contida no contrato, a seguinte dotação:

15.451.0117-1.021 – DRENAGEM URBANA E PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA
EM VIAS PÚBLICAS
4.4.90.51-180501 – OBRAS E INSTALAÇÕES

Por esta nota suplementar, registra-se que, com base nos documentos
acostados ao processo supracitado, e em atendimento ao art. 65 § 8º, da
Lei Federal que rege Licitações e Contratos Administrativos (8.666/93 e
suas alterações posteriores), foi acrescentada no contrato em referência
a dotação orçamentária relacionada, para suportar as despesas da referida
contratação, na proporção de sua disponibilidade.

Alcinópolis – MS, 17 de agosto de 2015.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municipal


